[image: Рассветовское СП ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 24.11.2016                                                                                   № 200
п. Рассвет

О внесении изменений в постановление администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 31.12.2015 г. № 270 «Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка Рассветовского хуторского казачьего общества   Рассветовского сельского поселения Староминского района»

В целях поддержки и развития казачьего хуторского общества Рассветовского сельского поселения Староминского района, духовно-культурных основ казачества, семейных традиций, осуществления военно-патриотического и физического воспитания казачьей молодежи Рассветовского сельского поселения Староминского района, руководствуясь статьей 31 Устава Рассветовского сельского поселения Староминского района, п о с т а н о в л я ю:

1. В связи с дефицитом бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района  внести изменения в постановление администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 31.12.2015 года № 270 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка Рассветовского хуторского казачьего общества Рассветовского сельского поселения Староминского района», изложив Приложение№1 в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Приложение №1 постановления администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 31.12.2015 года № 270 «Об  утверждении муниципальной программы «Поддержка Рассветовского хуторского казачьего общества Рассветовского сельского поселения Староминского района» считать утратившим силу.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава поселения                                                                              А. В. Демченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района
от_____________ № ____

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1»

УВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района
от 31.12.2015 г . № 270
(в редакции постановления
администрации Рассветовского сельского поселения
Староминского района
[bookmark: _GoBack]от ____________№ _____

Муниципальная программа
  «Поддержка Рассветовского хуторского казачьего общества»     Рассветовского  сельского поселения Староминского района

Паспорт
муниципальной программы
  «Поддержка Рассветовского хуторского казачьего общества»       Рассветовского сельского поселения Староминского района

	Наименование программы
	Муниципальная программа  «Поддержка Рассветовского хуторского казачьего общества»  Рассветовского   сельского поселения Староминского района

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Основной исполнитель программы
	Рассветовское хуторское казачье  общество Рассветовского сельского поселения Староминского района;
Муниципальное казенное учреждение культуры «Сельский дом культуры поселка Рассвет».

	Цели программы
	1. Возрождение и развитие кубанского казачества как
этнокультурной социальной общности людей.
1. Использование культурно-исторических традиций, духовно-нравственных и традиционных основ кубанского казачества в целях духовно-нравственного и патриотического воспитания населения Рассветовского сельского поселения Староминского района.
1. Создание условий для воспитания   подрастающего поколения на основе историко-культурных традиций кубанского казачества и развития его творческого потенциала на благо и развитие Рассветовского сельского поселения Староминского района.

	Задачи
	- Создание необходимых условий для деятельности Рассветовского хуторского казачьего  общества Рассветовского сельского поселения Староминского района;
- содействие духовному развитию и физическому оздоровлению населения Рассветовского сельского поселения в традициях кубанского казачества;
- создание благоприятных условий для развития системы патриотического воспитания молодежи, укрепления нравственных основ казачества, формирования у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству.

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Повышение уровня духовно-нравственного, гражданского и военно-патриотического воспитания молодежи, увеличение проводимых мероприятий и участников проектов (программ);
 - организация позитивных, социально значимых форм досуга, увеличение охвата молодых людей организованными мероприятиями Рассветовского ХКО;
- повышение воспитания   подрастающего поколения на основе историко-культурных традиций кубанского казачества и развития его творческого потенциала на благо и развитие Рассветовского сельского поселения.

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по программе
	2016 г. –  20,0 тыс. рублей
2017 г. –  10,0 тыс. рублей
2018 г. –  10,0 тыс. рублей

	Система организации контроля за выполнением Программы
	- Администрация Рассветовского сельского поселения Староминского района.

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Закон Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» и Указ Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года №632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества» создали необходимые условия для возрождения казачества как исторически сложившейся культурно-этнической общности. Наиболее  полно закреплены возможности  развития казачьего движения в принятом 5 декабря 2005 года законе РФ «О государственной службе российского казачества».
Казаки Рассветовского хуторского казачьего общества привлекаются к участию в охране общественного порядка, в мероприятиях, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, реализации целевых программ по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи к военной службе.
Предусмотренные Программой мероприятия направлены на обеспечение в интересах Рассветовского сельского поселения привлечения членов казачьего общества Рассветовского сельского поселения Староминского района к несению государственной службы, реализацию и защиту гражданских, экономических, социальных и культурных прав и свобод членов казачьего общества, военно-патриотическое воспитание членов казачьего общества, развитие их активности, повышение престижности военной службы, осуществление культурно-оздоровительной, спортивной и иной деятельности, предусмотренной федеральным и краевым законодательством.
Реализацию Программы осуществляет администрация Рассветовского сельского поселения Староминского района во взаимодействии с органами местного самоуправления, предприятиями, общественными организациями, Рассветовским хуторским казачьим обществом.

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

В целях реализации в Рассветовском сельском поселении Староминского района государственной политики по возрождению и развитию казачества предусматривается:
- создать необходимые условия для деятельности Рассветовского хуторского казачьего  общества Рассветовского сельского поселения Староминского района;
   - содействовать  духовному развитию и физическому оздоровлению населения Рассветовского сельского поселения в традициях кубанского казачества;
- создать благоприятные условия для развития системы патриотического воспитания молодежи, укрепления нравственных основ казачества, формирования у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

3.ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Реализацию Программы на территории Рассветовского сельского поселения Староминского района осуществляет Рассветовское казачье хуторское общество во взаимодействии с органами местного самоуправления, предприятиями, общественными организациями.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ.

4.1. Основной контроль за выполнением программы осуществляет глава Рассветовского сельского поселения Староминского района А. В. Демченко.
4.2. Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет Координатор программы - главный инспектор администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района С. А. Крапивина, а также исполнитель программы «Рассветовское хуторское казачье общество», при этом Координатор Программы контролирует деятельность всех исполнителей (участников), реализации программных мероприятий, организует ведение отчетности по реализации программных мероприятий.
4.3. С целью обеспечения мониторинга выполнения Программы Координатор Программы ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации Программы, который содержит:
- перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы;
- пояснительную записку о ходе реализации мероприятий Программы, в случае неисполнения - анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
4.4. Годовой отчет о реализации Программы должен содержать пояснительную записку, в которой указываются общая характеристика выполнения Программы за отчетный год, общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования, сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установленным при утверждении Программы: информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа поддержки казачества в Рассветовском сельском поселении Староминского района включает в себя мероприятия по формированию нормативно-правовой базы для организации привлечения членов казачьего общества к несению государственной и иной службы, военно-патриотическому воспитанию молодежи, возрождению духовной культуры кубанского казачества.
На протяжении последнего десятилетия наблюдается тенденция ухудшения здоровья и физического развития детей и молодежи. Тревогу вызывает изменение духовных, нравственных ценностей, следствием чего стало значительное «омоложение» преступности, вовлечение подростков в новые сферы криминальной деятельности. Для преодоления нравственного кризиса в среде молодежи необходимо проведение комплекса воспитательных и образовательных мер, в том числе и использование методов традиционной народной педагогики.
	На 2016 – 2018 годы планируется проведение ряда мероприятий по возрождению нравственного и духовного воспитания молодежи в казачьих семьях и казачьих обществах в соответствии с традициями, обычаями и укладом жизни кубанского казачества.

6. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ

 Программа поддержки казачества Рассветовского сельского поселения на 2016 – 2018 годы включает в себя следующие направления:
 - патриотическое воспитание  молодежи в казачьих обществах;
 - сохранения духовно-нравственного наследия кубанского казачества;
 - участие Рассветовского ХКО в охране общественного порядка, проведение мероприятий по пресечению незаконной миграции на территории Рассветовского  сельского поселения Староминского района;
 - организационно-методическое и материально-техническое обеспечение деятельности казачьих обществ.

7. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.

Общий объем финансирования Программы составляет 40,0 тысяч рублей из средств местного бюджета, в том числе:

2016 г. –  20,0 тыс. рублей;
2017 г. –  10,0 тыс. рублей;
2018 г. –  10,0 тыс. рублей.

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности муниципальной Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов:
-результативности и эффективности использования бюджетных средств;
-достоверности бюджета;
-адресности и целевого характера бюджетных средств.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется главным инспектором администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района, по годам в течение всего срока реализации Программы.
Главный инспектором администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района предоставляет в составе ежегодного отчета о ходе работ по программе информацию об оценке эффективности реализации Программы, а так же пояснительную записку, содержащую основные сведения о результатах реализации программы, выполнении целевых показателей, об объеме затраченных на реализацию Программы финансовых ресурсов.
Оценка вклада Программы в экономическое развитие Рассветовского сельского поселения Староминского района и оценка эффективности расходования бюджетных средств производятся по следующим направлениям:
степень достижения целей;
степень соответствия запланированному уровню затрат.
В результате осуществления Программы ожидается:
 - укрепление нравственных основ казачества, формирование у казаков патриотического сознания,  чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского  долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины;
- сохранение традиций Кубани, приобщение подрастающего поколения к духовной культуре родного края;
 - улучшение общественного порядка и обеспечение сохранности  государственного и муниципального имущества в сельском поселении.

9. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Сроки исполнения
	2016
(руб.)
	2017
(руб.)
	2018
(руб.)

	1.
	Организация и проведение спортивных мероприятий, согласно календарного плана
	В течение года
	0,0
	3000
	3000

	2.
	Приобретение спортивного инвентаря
	В течение года
	20 000
	7 000
	7000

	Всего

	20000
руб.
	10000
руб.
	10000
руб.

Главный инспектор администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                  С. А. Крапивина

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
постановления администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 24.11.2016 № 200 О внесении изменений постановления администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 31.12.2015 г. № 270 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка Рассветовского хуторского казачьего общества Рассветовского сельского поселения
Староминского района»

Проект внесен и подготовлен:
главный инспектор
Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                  С. А. Крапивина
                                                                                                    ___________2016 г.

Проект согласован:
специалист 1 категории
администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                        И.В.Колчина
                                                                                                 ____________2016 г.

Проект согласован:
специалист 1 категории
администрации
Рассветовского сельского поселения                                                  Л. В. Бреева
Староминского района	                                                            ___________2016 г

Проект согласован:
Ведущий специалист
администрации
Рассветовского сельского поселения                                                 Ю. В. Зосим
Староминского района                                                             ___________2016 г

image1.jpeg